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[Socialministeren] 
at jeg d. 10. december udtalte mig til Radioavi- 
sen. 

Grundfos-undersøgelsen bygger på inter- 
view med 94 pet. af alle medarbejdere i alders- 
gruppen over 54 år. Medarbejderne blev bl.a. 
interviewet om deres umiddelbare holdning til 
fremtidig forsørgelse. Det fremgår, at 17 pet. 
ønskede at arbejde indtil det 67. år. 61 pet. øn- 
skede at gå på efterløn, 4 pet. ønskede at gå på 
delpension, og 3 pet. ønskede at overgå til før- 
tidspension eller en anden pensionsydelse. En 
gruppe på 14 pet. angav andre forsørgelseskil- 
der, 2/3 af disse forestillede sig nedsat arbejds- 
tid uden at nævne delpension som supple- 
ment. 

I forlængelse af besvarelsen af ovennævnte 
spørgsmål blev alle medarbejdere, der ikke 
umiddelbart havde nævnt delpension som en 
fremtidig forsørgelsesform, spurgt, om de i ste- 
det for det, som de havde tænkt sig, kunne 
tænke sig at gå på delpension, hvis de blev sik- 
ret et deltidsjob på Grundfos. I forbindelse 
med besvarelsen af dette spørgsmål kunne 
medarbejderne få information om delpen- 
sionsordningen, herunder om de økonomiske 
konsekvenser ved overgang til delpension. 

Efter denne intervention i interviewet æn- 
drede mange medarbejdere opfattelse i rela- 
tion til deres forventning om fremtidig forsør- 
gelse. 11 pet. ønskede fortsat at arbejde, indtil 
de fyldte 67 år, 44 pet. ønskede at gå på efter- 
løn, og 39 pet. ønskede nu at gå på delpension. 
Der var fortsat 3 pet., der ønskede at gå på før- 
tidspension m.v., og 4 pet. angav andre forsør- 
gelseskilder. 

Hvis man undersøger tallene nøjere, viser 
det sig, at især mændene (som udgjorde næ- 
sten 2/3 af de adspurgte) ønskede at benytte 
en gradvis tilbagetrækning. 46 pet. af mænde- 
ne ønskede en delperision, samtidig med at 14 
pet. ønskede at arbejde normalt indtil det fyld- 
te 67. år. Andelen, som ønskede at gå på efter- 
løn, var 33 pet. Hos kvinderne var der fortsat 
en stor majoritet, der ønskede at gå på efter- 
løn, nemlig 61 pet. 

Undersøgelsen tyder således på, at når æl- 
dre medarbejdere gives en grundig informa- 
tion om mulighederne for gradvis tilbagetræk- 
ning, og når virksomhederne samtidig tilbyder 
deltidsstillinger, udtrykker en stor andel af 
medarbejderne interesse for deltidsarbejde 
som alternativ til et fuldstændigt ophør med at 
arbejde. 

Denne undersøgelse giver ikke udtryk for at 
være repræsentativ. Den pejler nogle tenden- 
ser og vil forhåbentlig, når den er endeligt af- 
sluttet, vise, at en seniorpolitik kan påvirke til- 
bagetrækningsmønsteret i positiv retning. Ef- 
ter min opfattelse bestyrker undersøgelsen 
imidlertid det generelle indtryk, at der er en 
stor interesse for gradvis tilbagetrækning -  
men også, at der er en række barrierer herfor, 
ikke mindst mangel på information om mulig- 
hederne, f.eks. i form af delpension. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at næv- 
ne, at Socialministeriet har iværksat endnu en 
undersøgelse om seniorpolitik. Denne under- 
søgelse tager sigte på at belyse, i hvilket om- 
fang danske virksomheder og arbejdsmarkeds- 
organisationer har en seniorpolitik -  og hvilke 
holdninger der er hertil. Undersøgelsen er ba- 
seret på spørgeskemaer, der er sendt til 1.075 
virksomheder med mere end 100 ansatte samt 
til 78 af de vigtigste organisationer på arbejds- 
markedet. Undersøgelsesrapporten (»Senior- 
politik -  Rapport over Socialministeriets spør- 
geskemaundersøgelse om seniorpolitik i dan- 
ske virksomheder og organisationer«; Burson- 
Marsteller A/S, december 1992) har jeg netop 
tilsendt Folketingets Socialudvalg. 

Det fremgår af denne undersøgelse ligesom 
af den førstnævnte, at informationen om mu- 
lighederne for gradvis tilbagetrækning er, des- 
værre, for ringe. Der er et stort ukendskab til 
f.eks. delpension. Adgangen til deltidsstillin- 
ger synes heller ikke at være nem. De fleste af 
Danmarks største virksomheder har kun meget 
få deltidsstillinger. Det fremgår imidlertid og- 
så af undersøgelsen, at virksomhederne for- 
venter, at gradvis tilbagetrækning vil blive an- 
vendt i større udstrækning i fremtiden -  og del- 
tidsarbejde bliver nævnt som den vigtigste for- 
udsætning for en optimal seniorpolitik. 
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Til energiministeren (2/12 92) af: 

Eva Fatum (S): 
»Vil ministeren redegøre for erfaringerne 

med anvendelsen af den lovbefalede gasolie til 
marinedieselmotorer og endvidere redegøre 
for de minimumskrav, der stilles i henholdsvis 
Danmark og resten af EF til kvaliteten af die- 
selolie, samt oplyse, om der findes kontrolfor- 
anstaltninger, der skal sikre, at de eventuelle 
regler bliver overholdt?« 


